

第 8 2 期 貸 借 対 照 表

(2024年 3 月31日現在) (単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	20,427,090	流 動 負 債	10,133,539
現 金 ・ 預 金	6,709,762	ト レーディング商品	0
預 託 金	8,800,000	デ リバティ ブ取引	0
顧 客 分 別 金 信 託	8,800,000	約 定 見 返 勘 定	16
ト レーディング商品	906,979	信 用 取 引 負 債	617,812
商 品 有 価 証 券 等	906,979	信 用 取 引 借 入 金	526,106
信 用 取 引 資 産	3,170,459	信 用 取 引 貸 証 券 受 入 金	91,705
信 用 取 引 貸 付 金	3,116,365	預 り 金	8,628,709
信 用 取 引 借 証 券 担 保 金	54,093	顧 客 か ら の 預 り 金	6,451,774
立 替 金	557,983	そ の 他 の 預 り 金	2,176,934
短 期 貸 付 金	760	受 入 保 証 金	424,972
前 払 費 用	9,138	未 払 金	83,086
未 収 入 金	88,548	未 払 費 用	145,930
未 収 収 益	183,458	未 払 法 人 税 等	41,631
		賞 与 引 当 金	191,380
固 定 資 産	21,628,632	固 定 負 債	5,280,660
有 形 固 定 資 産	3,139,587	繰 延 税 金 負 債	4,633,961
建 物	1,812,138	退 職 給 付 引 当 金	540,186
器 具 備 品	123,665	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	84,328
土 地	1,203,783	長 期 預 り 保 証 金	22,184
無 形 固 定 資 産	40,548	特 別 法 上 の 準 備 金	24,324
電 話 加 入 権	1,883	金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金	24,324
ソ フ ト ウ ェ ア	38,664	負 債 合 計	15,438,524
投 資 そ の 他 の 資 産	18,448,496	純 資 産 の 部	
投 資 有 価 証 券	18,189,768	株 主 資 本	15,928,745
出 資 金	2,240	資 本 金	4,374,330
長 期 差 入 保 証 金	214,556	資 本 剰 余 金	3,305,040
長 期 前 払 費 用	41,931	資 本 準 備 金	3,305,040
		利 益 剰 余 金	8,249,374
		利 益 準 備 金	450,000
		そ の 他 利 益 剰 余 金	7,799,374
		別 途 積 立 金	5,968,000
		繰 越 利 益 剰 余 金	1,831,374
		評 価 ・ 換 算 差 額 等	10,688,453
		そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	10,688,453
		純 資 産 合 計	26,617,198
資 産 合 計	42,055,722	負 債 ・ 純 資 産 合 計	42,055,722

第82期 損益計算書

(2023年4月1日から
2024年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
営 業 収 益		3,455,738
受 入 手 数 料	3,039,332	
ト レ ー デ ィ ン グ 損 益	317,747	
金 融 収 益	98,658	
金 融 費 用		9,552
純 営 業 収 益		3,446,185
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費		4,755,139
取 引 関 係 費	834,873	
人 件 費	2,640,890	
不 動 産 関 係 費	278,731	
事 務 費	630,699	
減 価 償 却 費	156,939	
租 税 公 課	109,384	
そ の 他	103,620	
営 業 損 失		1,308,953
営 業 外 収 益		454,946
受 取 配 当 金	389,457	
そ の 他	65,489	
営 業 外 費 用		13,542
経 常 損 失		867,549
特 別 利 益		1,196,551
投 資 有 価 証 券 売 却 益	1,196,551	
特 別 損 失		412,958
固 定 資 産 除 却 損	22	
過 怠 金	50,000	
和 解 損 失	129,083	
金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金 繰 入	3	
減 損 損 失	233,849	
税 引 前 当 期 純 損 失		83,957
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	31,210	
法 人 税 等 調 整 額	29,465	60,675
当 期 純 損 失		144,633

第82期株主資本等変動計算書

(2023年4月1日から
2024年3月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本			
	資 本 金	資 本 剰 余 金		
		資 本 準 備 金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
2023年4月1日残高	4,374,330	3,305,040	—	3,305,040
事業年度中の変動額				
剰余金の配当				
当 期 純 利 益				
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）				
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—
2024年3月31日残高	4,374,330	3,305,040	—	3,305,040

	株 主 資 本				
	利 益 剰 余 金				株主資本合計
	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計	
		別途積立金	繰越利益剰余金		
2023年4月1日残高	450,000	5,968,000	2,038,921	8,456,921	16,136,292
事業年度中の変動額					
剰余金の配当			△62,914	△62,914	△62,914
当 期 純 利 益			△144,633	△144,633	△144,633
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）					
事業年度中の変動額合計	－	－	△207,547	△207,547	△207,547
2024年3月31日残高	450,000	5,968,000	1,831,374	8,249,374	15,928,745

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
2023年4月1日残高	5,777,401	5,777,401	21,913,694
事業年度中の変動額			
剰余金の配当			△62,914
当 期 純 利 益			△144,633
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）	4,911,051	4,911,051	4,911,051
事業年度中の変動額合計	4,911,051	4,911,051	4,703,503
2024年3月31日残高	10,688,453	10,688,453	26,617,198

個 別 注 記 表

当社の計算書類は、「会社計算規則」（2006年法務省令第13号）の規定のほか、「金融商品取引業等に関する内閣府令」（2007年内閣府令第52号）及び「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（2007年9月18日 日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成しております。

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) トレーディング商品の評価基準及び評価方法

売買を目的として自己の計算において保有する有価証券、有価証券に準ずる商品、デリバティブ取引、外国通貨等の売買取引をトレーディングと定め、それらトレーディング商品に属する有価証券及びデリバティブ取引等については時価法を採用しております。

(2) トレーディング商品に属さない有価証券、その他の商品の評価基準及び評価方法

トレーディング商品に属さない有価証券、その他の商品は時価法、取得価額との評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。また、市場価格のない株式等については移動平均法による原価法によっております。

(3) 固定資産の減価償却の方法

有 形 固 定 資 産…… 定率法を採用しております。なお、建物については、定額法を採用しております。

主な耐用年数は以下のとおりであります。

建 物	6～50年
器具備品	3～20年

無 形 固 定 資 産…… 定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

長 期 前 払 費 用…… 均等償却しております。

(4) 引当金の計上基準

貸 倒 引 当 金…… 貸付金等の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

賞 与 引 当 金…… 従業員に対する賞与の支払に備えるため、会社所定の計算方法による支給見込額を計上しております。

役 員 賞 与 引 当 金…… 役員に対する賞与の支払に備えるため、当事業年度における支給見込額を計上しております。

退 職 給 付 引 当 金…… 従業員の退職に伴う退職金の支払に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき、当事業年度において発生していると認められる額を計上しております。

役員退職慰労引当金 …… 役員に対する退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく当事業年度末における支給見積額を計上しております。

金 融 商 品 取 引 責 任 …… 証券事故による損失に備えるため、金融商品取引法第46条の5の規定に基づき、「金融商品取引業等に関する内閣府令」第175条に定めるところにより算出した額を計上しております。

(5) 収益に関する計上基準

当社は、主に顧客への金融サービス提供から生じる報酬および手数料により、収益を獲得しております。これらのサービスのうち主要なものとは、委託売買業務、引受業務、募集・売り出し業務が該当します。

委託売買業務については約定日に収益が認識されます。

引受業務、募集・売り出し業務については当該業務の完了時点で収益が認識されます。

(6) 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

2. 会計上の見積りに関する注記

固定資産の減損

会計上の見積りにより当事業年度に係る計算書類にその額を計上した項目であって、翌事業年度に係る計算書類に重要な影響を及ぼす可能性があるものは、次のとおりです。

有形固定資産 3,139,587 千円

無形固定資産 40,548 千円

減損損失 233,849 千円

固定資産の減損損失計上の判断は、将来の不確実性を考慮して見積った割引前将来キャッシュ・フロー等を基に行っております。当該見積りは、千葉県内外の景気動向、当社の経営状況の変動等の予測困難な不確実性の影響を受ける可能性があり、将来の業績見通し等が変化した場合は、翌事業年度に係る計算書類における減損損失の金額に重要な影響を及ぼす可能性があります。

3. 貸借対照表に関する注記

- (1) 担保に供している資産及びこれに対応する債務
- | | |
|-----------|-------------|
| 投資有価証券 | 3,612,612千円 |
| 上記に対応する債務 | |
| 信用取引借入金 | 526,106千円 |
- (2) 有形固定資産の減価償却累計額 1,022,128千円
- (3) 関係会社に対する金銭債権・金銭債務
- | | |
|--------|-------------|
| 短期金銭債権 | 2,872,951千円 |
| 長期金銭債権 | 21,362千円 |
- (4) 差し入れた有価証券等の時価額〔上記(1)に属するものを除く〕
- | | |
|---------------|-------------|
| 信用取引貸証証券 | 117,205千円 |
| 信用取引借入金の本担保証券 | 476,704千円 |
| 差入保証金代用有価証券 | 4,935,510千円 |
| 長期差入保証金代用有価証券 | 559,260千円 |
- (5) 差し入れを受けた有価証券等の時価額
- | | |
|---------------|-------------|
| 信用取引貸付金の本担保証券 | 3,224,368千円 |
| 信用取引借証証券 | 51,048千円 |
| 受入証拠金代用有価証券 | 19,369千円 |
| 受入保証金代用有価証券 | 7,263,173千円 |

4. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

営業取引

営業収益	16,833千円
販売費・一般管理費	379,768千円

5. 株主資本等変動計算書に関する注記

- (1) 当事業年度の末日における発行済株式の数 普通株式 29,399,121株
- (2) 当事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項
2023年6月29日開催の第81期定時株主総会において、次のとおり決議しました。
- | | |
|-------------|------------|
| ① 配当金の総額 | 62,914千円 |
| ② 配当の原資 | 利益剰余金 |
| ③ 1株当たりの配当額 | 2円14銭 |
| ④ 基準日 | 2023年3月31日 |
| ⑤ 効力発生日 | 2023年6月29日 |
- (3) 当事業年度後に行う剰余金の配当に関する事項
該当事項はありません。

6. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産

減価償却費	34,380千円
退職給付引当金	164,756千円
役員退職慰労引当金	25,720千円
金融商品取引責任準備金	7,419千円
減損損失	54,160千円
賞与引当金等	67,729千円
資産除去債務	6,479千円
その他	16,615千円
繰延税金資産小計	377,261千円
評価性引当額	△320,606千円
繰延税金資産合計	56,655千円

繰延税金負債

その他有価証券評価差額金	△4,690,616千円
繰延税金負債合計	△4,690,616千円
繰延税金負債の純額	△4,633,961千円

7. 収益認識に関する注記

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

営業収益

受入手数料	3,039,332	千円
委託手数料	1,765,025	千円
株式	1,718,152	千円
受益証券	46,873	千円
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	1,931	千円
株式	56	千円
債券	1,875	千円
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	468,068	千円
株式	318	千円
債券	1,025	千円
受益証券	466,724	千円
その他の受入手数料	804,307	千円
株式	6,249	千円
債券	132	千円
受益証券	618,718	千円
その他	179,207	千円
トレーディング損益	317,747	千円
金融収益	98,658	千円
営業収益合計	3,455,738	千円

(注)1 収益の分解情報は損益計算書の収益を基礎としております。

(注)2 トレーディング損益及び金融収益は、顧客との契約から生じる収益以外の収益であります。

(注)3 収益を理解するための基礎となる情報は、「1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(5) 収益に関する計上基準」に記載の通りであります。

8. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取組方針

当社の主たる事業は、有価証券の売買及び売買等の委託の媒介、有価証券の引受け及び売出し、有価証券の募集及び売出しの取扱い、その他の金融商品取引業務であり主に国内金融市場で総合的な金融サービスを提供しております。

当社は、顧客との取引が活発になるほど信用取引貸付金の増加、トレーディング商品の増加等により営業活動の資金需要は増加します。これらの事業を行うため、必要な資金等については、自己資金又は銀行借入等により調達しております。また、一時的な余資は安全性の高い短期的な預金及びコールローン等による運用に限定して行っております。デリバティブ取引は、主にオプション取引と外債の販売に伴う為替予約取引であり、投機的な取引は行わない方針であります。

② 金融商品の内容及びそのリスク

当社が保有する金融資産の主なものは、国内の個人等に対する信用取引資産であり、顧客の契約不履行によってもたらされる信用リスクに晒されております。投資有価証券は株式であり、事業推進目的で保有しております。また、預託金は金融商品取引法に基づく顧客資産の分別金信託額であります。これらは、それぞれ発行体の信用リスク及び金利の変動リスク、市場価格の変動リスクに晒されております。

金融負債の主なものは、預り金、信用取引負債、受入保証金であります。預り金は主に顧客との取引に伴い発生する一時的な口座残金であります。信用取引負債は顧客の売建金額及び証券金融会社から融資されている買建金額であります。証券金融会社から融資されている金額については、極力自己資金との差替え（自己融資）を実施し、支払利息の削減に努めております。また、受入保証金は顧客の信用取引や先物取引に伴い受入れている担保金であります。

デリバティブ取引は、主にオプション取引と外債の販売に伴う為替予約取引であります。デリバティブ取引は、他の市場性取引と同様に、市場リスク、信用リスクに晒されています。

③ 金融商品に係るリスク管理体制

イ. 信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

信用リスクに対しては、「資産自己査定規程」等により、適正な償却・引当を実施するとともに、「信用リスク管理規程」等により、厳正な信用リスク管理を実施しております。組織面では、コンプライアンス部が厳正な審査、継続的なモニタリング等により、相手先ごとに残高管理し、状況悪化による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。各管理部署は、リスクの状況、管理方法・問題点を定期的または随時取締役社長に報告しております。

ロ. 市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理

市場リスクに対しては、「市場関連リスク管理規程」等により、厳正な市場リスク管理体制を構築しております。組織面では、業務統括部業務支援グループは時価損益の算出を、経営企画部総務財務グループは損益等の検証・管理を、コンプライアンス部は取引手続きの遵守状況の管理を実施しております。各管理部署は、リスク額、ポジション・評価損益等の状況を定期的または随時取締役社長に報告しております。

ハ. 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

流動性リスクに対しては、「流動性リスク管理規程」等により、厳正な流動性リスク管理体制を構築しております。組織面では、経営企画部総務財務グループは日々の資金繰り管理・運営と状況の分析・モニタリング等の適切な管理を実施しております。管理部署は、リスクの状況、管理方法・問題点を定期的または随時取締役社長に報告しております。

④ 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等によった場合、当該価額が異なることもあります。

(2) 金融商品の時価に関する事項

2024年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
① 現金・預金	6,709,762	6,709,762	—
② 預託金	8,800,000	8,800,000	—
③ 商品有価証券等及び投資有価証券			
売買目的有価証券	906,979	906,979	—
其他有価証券（※1）	18,182,288	18,182,288	—
④ 信用取引資産	3,170,459	3,170,459	—
⑤ 立替金	557,983	557,983	—
資産計	38,327,473	38,327,473	—
① 信用取引負債	617,812	617,812	—
② 預り金	8,628,709	8,628,709	—
③ 受入保証金	424,972	424,972	—
負債計	9,671,493	9,671,493	—
デリバティブ取引（※2）	(0)	(0)	—

（※1）其他有価証券には、「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日）第24-9項の基準価額を時価とみなす取扱いを適用した投資信託が含まれております。当該取扱いを適用した投資信託の貸借対照表計上額は 2,736,268千円であります。

（※2）デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計での正味の債務となる項目については、（ ）で表示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

資 産

① 現金・預金、②預託金、④信用取引資産、⑤立替金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

③ 商品有価証券等及び投資有価証券

これらの時価について、株式は金融商品取引所の終値、債券は主に日本証券業協会が公表する売買参考統計値（平均）及び業者間気配を参考にした価格によっております。投資信託は取引金融機関から提示された基準価額等によっております。

負 債

① 信用取引負債、②預り金、③受入保証金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

デリバティブ取引

為替予約取引

為替予約取引の時価の算定方法については、先物為替相場によっております。

(注2) 非上場株式等（貸借対照表計上額7,480千円）については、「金融商品の時価等の開示に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第19号 2020年3月31日）第5項に基づき、時価開示の対象とはしていません。

9. 関連当事者との取引に関する注記

種類	会社等の名称	所在地	資本金 (百万円)	事業の内容	議決権等の被所有割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
親会社	(株)千葉銀行	千葉市中央区	145,069	銀行業	直接 100%	預金取引、金融商品仲介業務及び市場誘導業務に関する提携等	預金の預入(純額)	1,081,356	現金・預金	2,872,951
							金融商品仲介に係る支払手数料	147,033	—	—

取引条件の決定方針

(注)1 当社と関係を有しない他の当事者と同様の取引条件等によっております。

(注)2 取引金額には、消費税等は含まれておりません。

10. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額 905円 37銭

1株当たり当期純損失 4円 91銭

(注) 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

損益計算書上の当期純損失	144,633千円
普通株主に帰属しない金額	一千円
普通株式に係る当期純損失	144,633千円
普通株式の期中平均株式数	29,399千株

11. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

12. その他の注記

減損損失

当社は、当事業年度において、以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

用途	場所	種類	減損損失額 (千円)
営業店	茂原支店 (千葉県茂原市) ほか 14 店舗	土地	157,207
		建物	65,597
		器具備品	11,043

当社における資産のグルーピングは、営業店舗につきましては営業店毎に継続的な収支の把握を行っていることから各営業店を、遊休資産につきましては各資産を、グルーピングの最小単位としております。また、本社等につきましては複数の資産グループのキャッシュ・フロー生成に寄与することから共用資産としております。

・営業店

当事業年度において、仕組債の販売停止に伴う経営環境の著しい悪化により、資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

なお、回収可能価額は土地については路線価等を基に算定した価額としており、建物及び器具備品については備忘価額としております。

以上